
17640 Viernes 9 mayo 2003 BOE núm. 111

animal que deben reunir las carnes frescas des-
tinadas al comercio intracomunitario e importadas
de países terceros.

b) Por lo que se refiere a intercambios, los pro-
ductos óseos, los productos córneos y los produc-
tos a base de pezuñas se someterán a las con-
diciones de sanidad animal establecidas en el Real
Decreto 1066/1990, de 27 de julio, por el que
se establecen los requisitos de sanidad animal que
deben reunir los productos cárnicos destinados al
comercio intracomunitario e importados de países
terceros.

c) Por lo que se refiere a las importaciones pro-
cedentes de países terceros, los huesos, los pro-
ductos óseos, los cuernos, los productos córneos,
las pezuñas y los productos a base de pezuñas
se someterán a las condiciones establecidas en el
Real Decreto 110/1990.»

ANEXO B

«CAPÍTULO VI

Proteínas animales elaboradas destinadas
al consumo humano

I. Sin perjuicio de posibles restricciones
impuestas a causa de la encefalopatía espongifor-
me bovina (BSE) y de las impuestas a la alimen-
tación de rumiantes con proteínas de rumiantes,
los intercambios y las importaciones de proteínas
animales elaboradas se supeditarán:

1. Por lo que se refiere al comercio, a la pre-
sentación del documento o certificado establecido
en el Real Decreto 1904/1993, de 25 de octubre,
por el que se establecen las condiciones sanitarias
de producción y comercialización de productos cár-
nicos y de otros determinados productos de origen
animal, que acredite el cumplimiento de los requi-
sitos de dicho real decreto.

2. Por lo que se refiere a las importaciones:

a) A la presentación del certificado de inspec-
ción veterinaria tal como está previsto en el párra-
fo c) del apartado 2 del artículo 10, firmado por
el veterinario oficial del país de origen y que acre-
dite que:

1.o El producto cumple los requisitos del Real
Decreto 1066/1990.

2.o Se han tomado todas las precauciones des-
pués del tratamiento para evitar la contaminación
del producto tratado.

3.o Se han tomado muestras a la salida del
país de origen para someterlas a pruebas de detec-
ción de salmonelas.

4.o Los resultados de dichas pruebas han sido
negativos.

b) Tras el control documental del certificado
contemplado en el apartado 1, a la toma de mues-
tras por parte de la autoridad competente del pues-
to de inspección fronterizo, sin perjuicio de la par-
te II siguiente:

1.o En cada lote de productos presentados a
granel.

2.o Por muestreo aleatorio en los lotes de pro-
ductos envasados en la fábrica de elaboración.

c) Para el despacho a libre práctica en el terri-
torio de la Comunidad Europea de los lotes de pro-
teínas animales elaboradas, a la prueba de que los
resultados de las tomas de muestras efectuadas

de conformidad con el apartado 2.a).3.o son nega-
tivos.

3. Las normas nacionales existentes en el
momento de la publicación de este real decreto,
por lo que se refiere a los requisitos aplicables en
materia de BSE y de tembladera (scrapie), para las
proteínas de origen animal, podrán mantenerse a
la espera de una decisión comunitaria sobre el tipo
de tratamiento térmico capaz de destruir al agente
responsable de dichas enfermedades.

Los intercambios e importaciones de harinas de
carnes y de harinas de huesos seguirán estando
sometidos a las disposiciones del apartado 2 del
artículo 5 del Real Decreto 49/1993, de 15 de
enero, y a las condiciones de importación tal y como
se definen en el artículo 2.b) del Real Decre-
to 1977/1999, de 23 de diciembre.»

9448 ORDEN PRE/1114/2003, de 30 de abril, por
la que se modifican los anexos II de los Reales
Decretos 280/1994, de 18 de febrero, y
569/1990, de 27 de abril, por los que se
establecen los límites máximos de residuos
de plaguicidas y su control en determinados
productos de origen vegetal y animal.

Los límites máximos de residuos de plaguicidas se
regulan, para los productos de origen vegetal y animal,
por el Real Decreto 280/1994, de 18 de febrero, por el
que se establecen los límites máximos de residuos de
plaguicidas y su control en determinados productos
de origen vegetal, modificado por última vez por el Real
Decreto 198/2000, de 11 de febrero, y por el Real
Decreto 569/1990, de 27 de abril, relativo a la fijación
de contenidos máximos de residuos de plaguicidas sobre
y en los productos de origen animal, modificado por
última vez por el Real Decreto 1800/1999, de 26 de
noviembre, respectivamente. Asimismo, de conformidad
con las disposiciones finales primeras de ambos Reales
Decretos, los anexos han sido sucesivamente actuali-
zados.

La Directiva 2002/97/CE, de 16 de diciembre de 2002,
de la Comisión, ha fijado nuevos límites máximos de
residuos de plaguicidas (2,4-D, triasulfuron y tifensulfu-
ron-metil) en determinados productos de origen vegetal,
incluidas las frutas y hortalizas, cereales y en los pro-
ductos alimenticios de origen animal, por modificación
de los anexos de las Directivas 86/362/CEE,
86/363/CEE y 90/642/CEE, del Consejo.

Por otro lado, la Directiva 2002/100/CE, de 20 de
diciembre de 2002, de la Comisión, ha modificado la
Directiva 90/642/CEE, del Consejo, en lo que respecta
a los contenidos máximos de azoxistrobin.

Atendiendo a la necesidad de incorporar al Orde-
namiento jurídico interno las Directivas 2002/97/CE y
2002/100/CE, se modifica, por un lado, el Anexo II del
Real Decreto 280/1994, conforme a lo establecido en
su disposición final primera, una vez elevada, por la Comi-
sión Conjunta de Residuos de Productos Fitosanitarios
a los Ministros de Agricultura, Pesca y Alimentación y
de Sanidad y Consumo, la oportuna propuesta de modi-
ficación. Asimismo, se modifica la parte B del Anexo II,
del Real Decreto 569/1990, de conformidad con su dis-
posición final primera en la redacción dada por el Real
Decreto 2460/1996, de 2 de diciembre.

En el procedimiento de elaboración de las disposi-
ciones afectadas han sido consultados los sectores afec-
tados y las Comunidades Autónomas.



BOE núm. 111 Viernes 9 mayo 2003 17641

En su virtud, previo informe favorable de la Comisión
Interministerial para la Ordenación Alimentaria, a pro-
puesta del Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación
y de la Ministra de Sanidad y Consumo, dispongo:

Artículo Primero. Modificación del Real Decreto
280/1994, de 18 de febrero.

1. Se modifica el Anexo II del Real Decreto
280/1994, con la sustitución de los límites máximos
de residuos que en él figuran para las sustancias activas
azoxistrobin, 2,4-D, tifensulfuron y triasulfuron.

2. Los límites máximos de residuos fijados para las
sustancias activas mencionadas en el apartado 1 de este
artículo son los que figuran en el Anexo I de la presente
Orden.

Artículo Segundo. Modificación del Real Decreto
569/1990, de 27 de abril.

Se modifica la parte B del Anexo II del Real Decreto
569/1990, de 27 de abril, relativo a la fijación de con-
tenidos máximos de residuos de plaguicidas sobre y en
los productos de origen animal, con la inclusión de los
límites máximos de residuos de plaguicidas para la sus-
tancia activa 2,4-D, que figuran en el Anexo II de la
presente Orden.

Disposición final primera. Títulos competenciales.

La presente Orden se dicta al amparo del artícu-
lo 149.1.13.a y 16.a, de la Constitución, que atribuye
al Estado la competencia exclusiva sobre las bases y
coordinación de la planificación general de la actividad
económica y, sobre las bases y coordinación general
de la sanidad, respectivamente.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

1. Los límites máximos de residuos de la sustancia
activa azoxistrobin entrarán en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

2. El resto de límites máximos de residuos conte-
nidos en la presente Orden, entrarán en vigor el 1 de
julio de 2003.

Madrid, 30 de abril de 2003.

RAJOY BREY

Excmo. Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación
y Excma. Sra. Ministra de Sanidad y Consumo.

ANEXO I

La información contenida en el presente Anexo está
agrupada por sustancias activas, figurando para cada
una de ellas una ficha en cuyo encabezamiento aparece
su nombre común o denominación oficial y la definición
del residuo, tal como corresponde en el Índice del
Anexo II del Real-Decreto 280/1994.

Los valores de los límites máximos de residuos (LMRs)
fijados para cada producto vegetal o para cada grupo
de productos vegetales aparecen ordenados en tres
columnas según el orden con que figuran en el Anexo I
del Real Decreto 280/1994.

Al pie de la ficha correspondiente a cada sustancia
activa figuran las notas explicativas de las indicaciones
o marcas con que aparecen señalados los nombres o
valores de LMRs que contiene.

De conformidad con lo establecido en el Anexo I del
Real Decreto 280/1994 y en el apartado 3 de su ar-
tículo 4, modificado por el Real Decreto 198/2000, en
el epígrafe «12. Varios» de las fichas que contienen los
LMRs de cada sustancia activa solamente aparecerán
los valores de los LMRs fijados específicamente para los
productos transformados, quedando en blanco en los
demás casos.



17642 Viernes 9 mavo 2003 BOE num. 11 1 

Nombre zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAcomun: AZOXISTROBIN (1) (2) 

~~ __ 

Productos vegetales 

cocer; congeladas y sin adicibn de 
azucar; frutos de cascara; nueces 

(I) ClTRlCOS 
Pomelos 
limones 
h a s  
Mandarinas (incluidas las clemen 
tinas e hibridos similares) 
Naranjas 11 Toronias 
Otros. 

(ii) FRUTOS CON 0 SIN CASCARA 
Almendras 
Nueces del Brasil 
Anacardos 
Castaiias 
cocos 
Avellanas 
Macadamias 
Pacanas 
Piiiones 
Pistachos 
Nueces comunes 
Otros 

(iii) FRUTOS DE PEPITA 11 Manzanas 
Peras 
Membrillos It Nisperos 
Otros 

(iv) FRUTOS DE HUES0 
Albariwques 
Cerezas 
Melocotones (incluidas las 
nectarinas e hibridos similares) 
Ciruelas 
Otros 

(v) BAYAS Y FRUTAS PEQUENAS 
a) Uvas de mesa v vinificacion 

Uvas de mesa 
Uvas de vinificacion 

b) (distintas de las silvestres) 
c) Frutas de caiia (distintas de las 

silvestres) 
Zarzamoras 
Moras articas 

Moras-frambuesa 
Frambuesas 
Otros 

11 d) Otras bavas v frutas Deaueiias 
(distintas de las silvestres) 
Mirtilos 
ArAndanos 
Grosellas 
Grosellas espinosas 
Otros 

e) Bavas v frutas silvestres 
(vi) OTRAS FRUTAS 

Aguacates 
Platanos 
Datiles 
Higos 
Kiwis 
Kumquats 
Lichis 
Mangos 
Aceitunas 
Frutos de la pasion 
Piiias 
Granadas 
Chirimoyas 
Otros 

2. Hortalizas frescas o sin cocer, 
congeladas o desecadas 

(I) RACES Y TUBERCULOS 
a) 

Remolacha 
Zanahorias 
Apionabos 

Definition del residuo: Azoxistrobin 

Productos vegetales 

Rabanos rusticanos 
Chirivias 
Perejil 
Rabanos 
Salsifies 
Colinabos 
Nabs 
Otros 

b) Tuberculos 
Patacas 
Boniatos 
Names 
Otros 

(11) BULBOS 
AJOS 
Cebollas 
Chalotes 
Cebolletas 
Otros 

(iii) FRUTOS Y PEPONIDES 
a) Solanaceas 

Tomates 
Pimientos 
Berenienas 
Otros- 

b) CucurbitAceas de Diel comestible 
Pepinos 
Pepinillos 
Calabacines 
Olros 

Melones 
Calabazas 
Sandias 
Otros 

c) CucurbitAceas de aiel no comestible 

d) Maiz dulce 
(iv) HORTALIZAS DEL GENERO BRASICC 

a) lnflorescencias 
Brecoles 
Coliflores 
Otros 

b) Coaollos 
Coles de Bruselas 
Repollos 
Otros 

Coles de China 
c) 

Benas 
Olron - ._ 

d) Colirrabanos 
Iv) HORTALIZAS DE HOJA Y HIERBAS ., 

AROMATICAS FRESCAS 
a) Lechuqas v similares 

Berros 
Can6nigos 
Lechugas 
Escarolas 
Otros 

Acelgas 
b) Espinacas Y sirnilares 

c) Berros de aqua 
d) Endibias 
e) Hierbas aromaticas 

Perifollos 
Cebollinos 
Perejil 
Hojas de apio 
Olros 

Judias (con vaina) 
Judias (sin vaina) 
Guisantes (con vaina) 
Guisantes (sin vaina) 
Otros 

(vii) TALLOS JOVENES 
Esparragos 
Cardos comestibles 
Apios 
Hinojos 
Aicachofas 
Puerros 
Ruibarbo 
Borraia 

(vi) LEGUMINOSAS VERDES (frescas) 

Productos vegetales 

Iviii) HONGOS Y SETAS 
. I  

Setas cultivadas 
Setas silvestres zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

3. Legumbres 
Judias 
Lentejas 
Guisantes 
Garbanzos 
Otros 

4. Semillas oleaginosas y otras 

(i) SEMILLAS OLEAGINOSAS 
Semillas de lino 
Cacahuetes 
Semillas de adormidera 
Semillas de sesamo 
Semillas de girasol 
Semillas de wlza 
Habas de soja 
Mostaza 
Semillas de algodon 
Otros 

Cacao en grano 
Cafe en grano 
Nuer de cola 

(ii) OTRAS SEMILLAS DE CONSUMO 

5. Patatas 
Patatas tempranas 
Patatas para almacenar 

6. Te y otras infusiones 

(i) 

(ii) OTRAS INFUSIONES 

7. Lupulos (desecados), incluidos 10s 

TE (hojas y tallos desecados. fermen 
tados zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAo no, de Camelia sinensis) 

granulados de lupulo y el polvo no 
wncentrado 

8. Especias 

9. Cereales 
Trigo 
Centeno 
Cebada 
Avena 
Triticale 
Arroz 
Maiz 
Sorgo-grano 
Otros 

10. Otros productos de wnsurno 
Tabaco 
Remolacha azucarera 
Cana de azucar 
Otros 

11. Forrajes y pajas 
Alfalfa y otras leguminosas 
Maiz y sorgo forrajeros 
Forraje de gramineas 
Hojas y coronas de remolacha 
Paja de cereales 
Paja de legumbres 
Otros 

12. Varios 

(i) PRODUCTOS DESECADOS 
Pasasdeuva 
Ciruelas pasas 
Higos secos 
Orejones de melocoton 
Orejones de albaricoque 
DBtiles secos 
Pimientos 
Tomates 
Otros 

I' zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
p) indica el limite de determinacidn analltico. 



BOE num. 11 1 Viernes 9 mayo 2003 17643 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Nombre cornun: 2,4-D (1) (2) 

11 Productos zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAvegetales 

11 1. Frutas frescas, desecadas o sin 
cocer; congeladas y sin adici6n de 
azucar; frutos de dscara; nueces 

(I) ClTRlCOS 
Pomelos 
limones 
h a s  
Mandarinas (inciuidas las clemey! 
tinas e hibridos similares) 
Naranjas 
TOrOnJaS 
otros- 

(ii) FRUTOS CON 0 SIN CASCARA 
Almendras 
Nueces del Brasil 
Anacardos 
Castaiias 
cocos 
Avellanas 
Ma ca d a zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBArn i a s 
Pacanas 
Piiiones 
Pistachos 
Nueces comunes 
Otros 

Manzanas 
Peras 
Membrillos 
Nisperos 
Olros 

(iv) FRUTOS DE HUES0 
Aibaricoques 
Cerezas 
Melocotones (incluidas las 
nectarinas e hibridos sirnilares) 
Ciruelas 
Otros 

(iii) FRUTOS DE PEPITA 

(v) BAYAS Y FRUTAS PEQUENAS 
a) Uvas de mesa v vinificacion 

Uvas de mesa 
Uvas de vinificacion 

b) (distintas de las silvestres) 
c) Frutas de caiia (distintas de las 

silvestres) 
Zarzamoras 
Moras articas 
Moras-frambuesa 
Frambuesas 
Otros 

d) Otras bavas v frutas oeaueiias 
(distintas de las silvestres) 
Mirtilos 
ArAndanos 
Grosellas 
Grosellas espinosas 
Otros 

e) Bavas v frutas silvestres 
(vi) OTRAS FRUTAS 

Aguacates 
Platanos 
Datiles 
Higos 
Kiwis 
Kumquats 
Lichis 
Mangos 
Aceiturns 
Frutos de la pasion 
Piiias 
Granadas 
Chirimoyas 11 Otros 

2. Hortalizas frescas o sin cocer, 
congeladas o desecadas 

(i) RACES Y TUBERCULOS 
a) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBARaices 

Remolacha 
Zanahorias 
Apionabos 

Definicibn del residuo: Suma de 2,4-0 y zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAsus esteres, expresada en 2,4-D 

~~ ~ - 

Productos vegetales 

Rabanos rusticanos 
Chirivias 
Perejil 
Rabanos 
Salsifies 
Colinabos 
Nabos 
Otros 

b) Tuberculos 
Patacas 
Boniatos 
Names 
Otros 

(ii) BULBOS 
Ajos 
Cebollas 
Chalotes 
Cebolletas 
Otros 

(iii) FRUTOS Y PEPONIDES 
a) Solanaceas 

Tomates 
Pimientos 
Berenjenas 
Otros 

Pepinos 
Pepinillos 
Calabacines 
Otros 

Melones 
Calabazas 
Sandias 
Otros 

d) Maiz duke 

a) lnflorescencias 

b) CucurbiMceas de Diel comestible 

c) Cucurbitaceas de Diel no comestible 

(iv) HORTALIZAS DEL GENERO BRASICA 

Brecoles 
Coliflores 
Otros 

b) Coaollos 
Coles de Bruselas 
Repollos 
Otros 

Coles de China 
Berzas 
Otros 

c) 

d) Colirr6banos 
(v) HORTALiZAS DE HOJA Y HIERBAS 

AROMATICAS FRESCAS 
a) Lechuaas v similares 

Berros 
Canbnigos 
Lechugas 
Escarolas 
Otros 

Acelgas 
b) ESDinacas v similares 

c) Berros de aaua 
d) 
e) Hierbas aromaticas 

Perifollos 
Cebollinos 
Perejil 
Hojas de apio 
Otros 

(VI) LEGUMINOSAS VERDES (frescas) 
Judias (con vaina) 
Judias (sin vaina) 
Guisantes (con vaina) 
Guisantes (sin vaina) 
Olros 

(vii) TALLOS JOVENES 
Esparragos 
Cardos comestibles 
Apios 
Hinojos 
Alcachofas 
Puerros 
Ruibarbo 
Borraja 
Otros 

Productos vegetales zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
(via) HONGOS Y SETAS 

Setas cultivadas 
Setas silvestres 

3. Legurnbres 
Judias 
Lentejas 
Guisantes 
Garbanzos 
Otros 

4. Sernillas oleaginosas y otras 

(I) SEMILLAS OLEAGINOSAS 
Semillas de lino 
Cacahuetes 
Semillas de adormrdera 
Semillas de sesamo 
Semilias de girasol 
Semillas de colza 
Habas de soja 
Mostaza 
Semillas de alaodon 
Otros 

Cacao en grano 
Cafe en grano 
Nuer de cola 

(ii) OTRAS SEMILLAS DE CONSUMO 

5. Patatas 
Patatas tempranas 
Patatas para alrnacenai 

6. T6 y otras infusiones 

(i) TE (hojas y tallos desecados, fermen 
tados o no, de Carnelia sinensis) 

(ii) OTRAS INFUSIONES 

7. Lupulos (desecados), incluidos 10s 
granulados de lupulo y el polvo no 
concentrado 

8. Especias 

9. Cereales 
Trigo 
Centeno 
Cebada 
Avena 
Triticale 
Arroz 
Maiz 
Sorgo-grano 
Otros 

I O .  Otros productos de consurno 
Tabaco 
Rernolacha azucarera 
Caria de azucar 
Otros 

11. Forrajes y pajas 
Alfalfa y otras leguminosas 
Maiz y sorgo forrajeros 
Forraje de gramineas 
Hojas y coronas de remolacha 
Paja de cereales 
Paja de legumbres 
Otros 

12. Varios zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
( i )  PRODUCTOS DESECADOS 

Pasas de uva 
Ciruelas pasas 
Higos secos 
Orejones de melocoton 
Orepnes de albaricoque 
Datiles secos 
Pimientos 
Tornates 
Otros 

I' 
(*) Indica el limite de determinacih analltico 



1 7644 Viernes 9 mavo 2003 BOE num. 11 1 

Nombre comun: TIFENSULFURON-METIL (1) (2) Definicicin del residuo: Tifensulfuron-metil 

11 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAProductos vegetales 

1. Frutas frescas, desecadas zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA0 sin 
cocer; congeladas y sin adicidn de 
azucar; frutos de chscara; nueces 

(i) ClTRlCOS 
Pomelos 
h o n e s  
lirnas 
Mandarinas (incluidas las clernen 
tinas e hibridos similares) 
Naranjas 
Toronjas 
Otros 

Almendras 
Nueces del Brasil 
Anacardos 
Castatias 
cocos 
Avellanas 
Macadamias 
Pacanas 
Piiiones 
Pislachos 
Nueces cornunes 
Otros 

Manzanas 
Peras 
Membrillos 
Nisperos 
Otros 

(iv) FRUTOS DE HUES0 
AI ba ricoques 
Cerezas 
Melocotones (incluidas 18s 
nectarinas e hibridos similares) 
Ciruelas 

II 

(ii) FRUTOS CON 0 SIN CASCARA 

(iii) FRUTOS DE PEPITA 

Otros 
(v) BAYAS Y FRUTAS PEQUENAS 

a) Uvas de mesa v vinificacion 
Uvas de mesa 
Uvas de vinificacbn 

b) (distintas de las silvestres) 
c) Frutas de catia (distintas de las 

silvestres) 
Zarzarnoras 
Moras articas 
Moras-frambuesa 
Frambuesas 
Otros 

d) Otras bavas v frutas DeaueAas 
(distintas de las silvestres) 
Mirtilos 
Arandanos 
Grosellas 
Grosellas espinosas 
Otros 

e) 
(vi) OTRAS FRUTAS 

Aguacates 
Platanos 
Daliles 
Higos 
Kiwis 
Kumquats 
Lichis 
Mangos 
Aceitunas 
Frutos de la pasion 
Piiias 
Granadas 
Chirirnoyas zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Otros 

2. Hortalizas frescas 0 sin cocer, 
congeladas o desecadas 

(i) RACES Y TUBERCULOS 
a) Raices /I Remolacha 

Zanahorias 
Apionabos II 

Productos vegetales 

Rabanos rusticanos 
Chirivias 
Perejil 
Rabanos 
Salsifies 
Colinabos 
Nabos 
Otros 

b) Tuberculos 
Patacas 
Boniatos 
Names 
Otros 

(ii) BULEOS 
Ajos 
Cebollas 
Chalotes 
Cebolletas 
Otros 

(iii) FRUTOS Y PEPONIDES 
a) Solanaceas 

Tomales 
Pimientos 
Berenjenas 
Otms 

b) Cucurbitaceas de Diel comestible 
Pepims 
Pepinillos 
Calabacines 
Otros 

Melones 
Calabazas 
Sandias 
Otrns 

c) Cucurbitaceas de Diel no comestible 

. . .. 

d) Maiz duke 

a) lnflorescencias 
(iv) HORTALIZAS DEL GENERO BRASICC 

Brecoles 
Coliflores 
Otrns 

b) Coaollos 
Coles de Bruselas 
Repollos 
Otros 

Coles de China 
Eerzas 
Otros 

c) 

d) Colirrabanos 
(v) HORTALIZAS DE HOJA Y HIERBAS 

AROMATICAS FRESCAS 
a) Lechuaas Y sirnilares 

Berros 
Can6nigos 
Lechugas 
Escarolas 
Otros 

b) EsDinacas v similares 
Acelgas 

c) Berros de aaua 
d) Endibias 
e) Hierbas aromaticas 

Perifollos 
Cebollinos 
Perejil 
Hojas de apio 
Otros 

Judias (con vaina) 
Judias (sin vaina) 
Guisantes (con vaina) 
Guisantes (sin vaina) 
Otros 

(vii) TALLOS JOVENES 
EspBrragos 
Cardos comestibles 
Apios 
Hinojos 
Alcachofas 
Puerros 
Ruibarbo 
Borraja 

(vi) LEGUMINOSAS VERDES (frescas) 

Otros 

Productos vegetales 

(viii) HONGOS Y SETAS 
Setas cultivadas 
Setas silvestres zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

3. Legumbres 
Judias 
Lentejas 
Guisantes 
Garbanzos 
Otros 

4. Semillas oleaginosas y otras 

(i) SEMILLAS OLEAGINOSAS 
Sernillas de lino 
Cacahuetes 
Semillas de adormidera 
Semillas de sesamo 
Semillas de girasol 
Sernillas de colza 
Habas de soja 
Mostaza 
Semillas de algod4n 
Otros 

Cacao en grano 
Cafe en grano 
Nuez de cola 

(ii) OTRAS SEMILLAS DE CONSUMO 

5. Patatas 
Patatas tempranas 
Patatas para almacenar 

6. Te y otras infusiones 

(i) 

(ii) OTRAS INFUSIONES 

7. Lupulos (desecados), incluidos 10s 

TE (hojas y tallos desecados, fermen 
tados o no, de Camelia sinensis) 

granulados de lupulo y el polvo no 
concentrado 

8. Especias 

9. Cereales 
Trigo 
Centeno 
Cebada 
Avena 
Triticale 
Arroz 
Maiz 
Sorgograno 
Otros 

I O .  Otros productos de consumo 
Tabaco 
Remolacha azucarera 
Caiia de arucar 
Otros 

11. Forrajes y pajas 
Alfalfa y otras leguminosas 
Maiz y sorgo forrajeros 
Forraje de grarnineas 
Hojas y coronas de remolacha 
Paja de cereales 
Paja de legumbres 
Otros 

12. Varios 

(i) PRODUCTOS DESECADOS 
Pasas de uva 
Ciruelas pasas 
Higos secos 
Orejones de rnelocotbn 
Orejones de albaricoque 
Datiles secos 
Pimientos 
Tomates 
Otros 

11 

(*) Indica el limite de determinacifin analitico. 



'eadang zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA uqun el ap sas!ed so1 sop08 ua 106!n ua ue~u~anaue os 8nb 01 Jod 'soUe~!un~oa syyyl e uepuodsBIloa opais!l le ua sopehqns U838J9de enb saJolan so1 (z) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SOJlO 

sejpueg 
sezeaeiefl 

SOJlO 

sau!oeqele3 
soiiiuidad 



17646 Viernes 9 mayo 2003 BOE núm. 111

ANEXO II

Parte B del anexo II del Real Decreto 569/1990

Límites máximos en mg/kg

Residuos de
plaguicidas.

En la carne, incluida la materia grasa,
preparados de carnes, despojos y
grasas animales que figuran en el
anexo I dentro de los códigos NC
0201, 0202, 0203, 0204, 0205 00 00,
0206, 0207, ex 0208, 0209 00,
0210, 1601 00 y 1602.

En la leche y los productos lác-
teos que figuran en el
anexo I dentro de los códi-
g o s N C 0 4 0 1 , 0 4 0 2 ,
0405 00 y 0406.

En los huevos frescos sin cas-
carón, huevos de aves y
yemas de huevo que figuran
en el anexo I en los códigos
NC 0407 00 y 0408.

2,4-D. Riñones (excepto aves de corral) 1 (p).
Otros 0,05* (p).

0,01* (p). 0,01* (p).

(*) Indica el umbral de determinación analítica.

(p) Indica el límite máximo de residuos provisional.

COMUNIDAD AUTÓNOMA
DE EXTREMADURA

9449 LEY 4/2003, de 20 de marzo, de Estadística
de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

EL PRESIDENTE DE LA JUNTA DE EXTREMADURA

Sea notorio a todos los ciudadanos que la Asamblea
de Extremadura ha aprobado y yo, en nombre del Rey,
de conformidad con lo establecido en el artículo 49.1
del Estatuto de Autonomía, vengo a promulgar la siguien-
te Ley.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

I. Planteamiento de la Ley

El Estatuto de Autonomía de Extremadura, en su artí-
culo 7.1.25 establece que corresponde a la Comunidad
Autónoma la competencia exclusiva en materia de esta-
dística para fines de interés de la Comunidad Autónoma.

El Decreto del Presidente, de 18 de diciembre de
1985, adscribe a la actual Consejería de Economía,
Industria y Comercio las competencias mencionadas en
el Estatuto y las funciones de colaboración de la Junta
de Extremadura con el Gobierno de la Nación y el Ins-
tituto Nacional de Estadística en materias estadísticas
de titularidad estatal.

La experiencia acumulada aconseja desarrollar esta
competencia reconocida en nuestro Estatuto de una for-
ma sistemática y planificada que garantice la fiabilidad
y oportunidad de los resultados.

Es obvia la necesidad de disponer de datos fiables
acerca de la realidad sobre la que se pretende actuar
para realizar una gestión eficaz y eficiente de los recursos
públicos. Tampoco pasa desapercibida la necesidad,
cada vez mayor, de trabajar con datos con un nivel cre-
ciente de desagregación, y elaborados con metodologías
que los hagan comparables con sus homólogos de otros
territorios e instituciones. Los análisis comparativos, ya
sean intrarregionales o interregionales, así lo exigen. De
hecho, las Directivas Comunitarias recomiendan la

aproximación sucesiva a niveles de información auto-
nómico, provincial e incluso de mayor grado de desa-
gregación.

Frente a esta necesidad de desagregación, la respues-
ta de la Administración Central en materia de producción
estadística es, por diversas razones, insuficiente e incluso
inexistente en algunos aspectos.

Por otra parte, la aplicación subsidiaria de la legis-
lación del Estado vigente en materia de estadística ofrece
numerosas lagunas en la práctica, puesto que, lógica-
mente, no es su objetivo regular la actividad estadística
de interés regional.

Aceptando estas premisas que establecen por sí mis-
mas la necesidad de disponer de un sistema estadístico
regional operativo, el primer paso es dotar a la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura de una regulación
específica que configure un sistema estadístico propio,
generador de información que refleje objetivamente la
realidad regional y garantice la integración, el intercam-
bio y la comparabilidad de sus datos con los de otros
Organismos oficiales productores de estadística, y que
identifique convenientemente el Órgano depositario de
las competencias en materia estadística asumidas en
nuestro Estatuto de Autonomía.

La actividad estadística así desarrollada, debe ser el
medio que ponga a disposición de toda la sociedad extre-
meña, y en particular de sus Órganos de Gobierno, la
información necesaria para analizar correctamente su
realidad y realizar una toma de decisiones adecuada.

II. Estructura de la Ley

La presente Ley se estructura en un Título Preliminar
y tres Títulos.

El Título Preliminar define el objeto de la Ley y su
ámbito de aplicación, definiendo tanto las operaciones
estadísticas reguladas por la Ley, como las exclusiones
a la misma.

El Título I define los principios que han de regir la
actividad estadística (interés público, transparencia, obli-
gatoriedad del suministro de la información, corrección
técnica,...), deteniéndose especialmente en la regulación
del principio del deber de secreto estadístico que garan-
tiza el derecho a la intimidad de los suministradores de
información.

También se define en este Título el sistema de Pla-
nificación de la actividad estadística en torno a un Plan
de Estadística cuatrienal que se desarrollará mediante


